UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Lukáš Kohoutek

Morální obsah a vliv křesťanských

sexuálně-etických příruček

Diplomová práce

Vedoucí práce: ThLic. Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D.

Praha 2013

2

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 11.4.2013 Lukáš Kohoutek

4

Bibliografická citace

Morální obsah a vliv sexuálně-etických příruček [rukopis] : diplomová práce / Lukáš

Kohoutek ; vedoucí práce: Jaroslav Lorman. – Praha, 2013. – 100 s.

Anotace

V této diplomové práci na téma Morální obsah a vliv křesťanských sexuálně-etických

příruček nejprve definujeme pojmy a stanovujeme metodický postup pro ukázkovou

SWOT analýzu zvolených textů. Mapujeme stav poznatků moderních přírodních a

humanitních věd v oblasti lidské sexuality a následně představujeme nauku Učitelského

úřadu církve o sexualitě v manželství, a to jak po stránce pozitivní, tak negativní, kterou

navíc konfrontujeme s poznatky moderních věd. Vzniká tak komplexní pohled

na lidskou sexualitu „zdola“ i „shora“. Na základě těchto zjištění demonstrujeme

pro náš účel modifikovanou SWOT analýzu sexuálně-etických příruček. Ze získaných

výstupů usuzujeme na možný vliv obsahů a forem těchto textů na jejich čtenáře.

Závěrem formulujeme několik doporučení, která mohou přispět nejen ke zvýšení kvality

příruček, ale především ke zlepšení vztahu nejen mladých lidí k pozitivní nauce církve

o lidské sexualitě.
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Abstract

The present dissertation on the topic of The Moral content and influence of Christian

manuals on sexual ethics opens with the definitions of key terms and the establishment

of a methodology for a sample SWOT analysis of the chosen texts. First, the current

state of scientific knowledge of human sexuality is charted both within the sphere

of natural sciences and the humanities. Next, the teachings of the Magisterium on

sexuality in marriage are presented, evaluated and finally confronted with the findings

of modern sciences. In this way, a complex view of human sexuality both “from below”

and “from the top” emerges. A SWOT analysis of manuals on sexual ethics, modified

for the purpose of this study, has been carried out based on these findings. The output

of the analysis suggests a potential influence of the contents and forms of these texts

on their readers. The study concludes with a formulation of several recommendations,

which might contribute not only to the improvement of the quality of the handbooks

but, more importantly, also to the improvement of the relationship of young people

to the positive teachings of the Church on human sexuality.
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Úvod

„Vždyť silná jako smrt je láska, neúprosná jako hrob žárlivost lásky. Žár její – žár

ohně, plamen Hospodinův.“ (Pís 8,6)

Když jsem se před několika lety, coby student druhého ročníku teologie, který

o morálce ví jen to, co si přečetl v pár knížkách a dokumentech, setkal se svým o pár

roků mladším kamarádem, katolíkem, tehdy jemu bylo dvacet let a právě nastoupil

na vysokou školu technického směru, položil mi otázku přibližně v tomto znění:

„Lukáši, když už s mojí přítelkyní chodíme půl roku, co můžeme dělat?“ Nerozuměl

jsem, co tím má na mysli, nebo možná jsem rozumět nechtěl, a proto jsem se doptal, jak

to myslí. Odpověděl mi: „No, já vím, že spolu nesmíme spát před svatbou, ale jestli se

můžeme držet za ruku nebo třeba líbat? Četl jsem totiž, že se to nemá.“ Pochopitelně

jsem se zeptal, kde to četl. „V časopise Milujte se!“ Tehdy jsem se ptal, zda ji má rád a

jak moc, že pouze podle toho může posoudit, co spolu mohou dělat po intimní stránce,

že já to zvenku určit nemohu, ba co přímo nesmím. Stále se ale dožadoval výčtu aktivit,

které jsou „dovolené“.

Tenkrát na mě poprvé dolehla pochybnost o tom, jak vypadá etické smýšlení

mladých katolíků a co je k tomu vede. Vyrůstal jsem ve stejném městě, ve stejné farní

komunitě a zažil v ní velice podobné věci. Přesto jsem dospěl k úplně jiným závěrům.

Musel jsem se sám sebe ptát, odkud se tento rozdíl bere, kde pramení tato různost

etického hodnocení lidského jednání v oblasti sexuality. Určitým náznakem byl právě

časopis „Milujte se!“ který se u nás doma nikdy nevyskytoval a seznámil jsem se s ním

až později. Samozřejmě jsem během puberty pročítal různé populární příručky

o sexualitě, protože jsem hledal odpovědi na otázky, kterým jsem se pochopitelně

nemohl vyhnout. Některé pasáže jsem doslova hltal pro jejich skvělou logickou

konstrukci, přesto jsem však s mnohými nemohl souhlasit, protože mi připadaly

v rozporu s mojí žitou realitou, s mojí životní zkušeností i se zkušeností lidí v mém

okolí. Tehdy jsem se poprvé začal zajímat o to, jak vlastně vypadá oficiální nauka

církve ohledně sexuality a pořídil si pár dokumentů Magisteria.

Z této potřeby zjistit, odkud pramení ony etické představy v oblasti sexuality

u mladých českých katolíků, vznikl i námět této práce. Původně byl koncipován jako

výzkumný projekt, který měl porovnávat obsahy populárních, česky psaných,

křesťanských sexuálně-etických příruček vzhledem k nauce Magisteria a žité praxi

8

mladých katolíků. S ohledem na to, že nebyla tomuto projektu přiznána grantová

podpora, musel být redukován pouze na onu analýzu obsahu vybraných příruček

v konfrontaci s naukou Magisteria, bez možnosti realizovat terénní šetření, které by lépe

pomohlo popsat faktický stav četby a vůbec zdrojů, z nichž se morální vědomí o nauce

římskokatolické církve o sexuální etice utváří. Vedle toho také nebudou dostupná

statisticky průkazná data o reálné sexuální aktivitě mladých katolíků a jejich

deklarovaných postojích. Přesto se ukázalo během analýzy katolických webových

stránek, jež je nutno chápat jako typ moderní, ba co přímo privilegovaný typ moderní

příručky, jak doložím v další části této práce, že bude možno zohlednit reálné otázky

mladých věřících (výjimečně i nevěřících) ohledně sexuality, protože je kladou

v diskusních oddílech těchto webů. Důležité je také zohlednit, zda mají možnost si takto

nabyté informace ověřit vzhledem k oficiální nauce církve v rodném jazyce.

Cílem práce tedy bude popsat etická sdělení, která komunikují současné populární

křesťanské sexuálně-etické příručky v širším slova smyslu, to je včetně nových médií, a

porovnat je se současnou naukou Magisteria v oblasti sexuální etiky, jak je předkládána

v oficiálních dokumentech od Druhého vatikánského koncilu. S ohledem na nepřeberné

množství populárních příruček na internetu i v knihkupectvích, bude učiněn výběr, jež

popíšeme v metodologii. Práce si tedy neklade za cíl provést analýzu všech česky

dostupných textů, ale navrhnout postup, jak takovou analýzu provádět při zohlednění

různých typů příruček, a jeho empirické prověření na vzorku textů, u nichž lze

předpokládat největší rozšíření mezi čtenáři. Zcela uzávorkována zůstane oblast kázání,

přednáškové činnosti, seminářů, kurzů, workshopů a učebnic sexuální výchovy, byť

tvoří také nezanedbatelnou složku vlivu na formování sexuálně-etických postojů české

katolické mládeže. Svým objemem by však výrazně přesáhla rozsah, jenž je určen této

práci.

Ambicí práce je tedy poskytnout materiál nejen etikům, kteří získají zpětnou vazbu

na svou tvorbu, ale i pastoralistům, kteří se tak mohou lépe seznámit s běžně

dostupnými a doporučovanými sexuálně-etickými materiály a vyhodnotit vhodnost

jejich použití v pastoraci.
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1. Metoda

Na počátku práce bylo nutné zjistit, zda někdo již podobnou práci v České republice

nezpracovával. Byla tedy provedena rešerše v digitálních katalozích kvalifikačních prací

všech knihoven na českých vysokých školách, které mají teologickou fakultu, to je

na Univerzitě Karlově v Praze, na Palackého univerzitě v Olomouci a na Jihočeské

univerzitě. Prohledány byly vždy registry v celé knihovně, tedy nejen na teologických


[…]


velmi blízcí přátelé, takže se tedy jedná spíše o subjektivní názory (odpověď).

Odpovídali jsme s kamarádkou, protože ona má jiné zkušenosti jakožto studentka

z internátu „svého času“.

http://is.muni.cz/th/85067/prif_b/celPDF.txt
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K otázce č. 1:
a) Myslím si, že řešit sexualitu s dětmi od 9-12 let je spíše úlohou rodičů. Konkrétní

příručky jsou zbytečné pro děti, které mají mít ještě své dětství. Otázkou je, jestli

v době, kdy sex je všude kolem nás, je možné nějak tímto nezatížit děti.

b) ?

c) Příručky by měly být opravdu přesné a odpovídající otázkám, kteří si mladí lidé

kladou. Takovou příručku, která by byla konkrétní, neznám. Je důležité, aby

obzvlášť mladí lidé měli správný a pravdivý přístup k informacím, ne něco málo

zkresleného, protože utajování nikomu nepomůže. Když bude mladá dívka vědět, co

jí čeká při prvním pohlavním styku, jaké mohou být následky, je to určitě lepší, než

když se diví, že takto lze otěhotnět. (Př. Pruderní Amerika, kde se na některých

školách opravdu tváří jako největší katolíci, studenti nemají přístup k reálným

informacím).

K otázce č. 2: Jaké příručky čtou katolíci do puberty?
a) I když se v dnešní době mladí lidé dostávají k těmto informacím mnohem dříve,

musíme si uvědomit, že jsou to převážně nezkušené děti, které se rodina snaží držet

od těchto informací dál.

Informace dostávají kusé z televize a maximálně si předávají nějaké informace mezi

sebou, které se ovšem málokdy zakládají na pravdě.

Jediný tak zdroj, který mohou doopravdy použít bez ušklíbání spolužáků, jsou časopisy

Bravo, které si můžou klidně půjčit v knihovně.

K podpoře této myšlenky mohou dobře posloužit otázky, které do tohoto časopisu mladí

lidé posílají. Další časopisy rozšířené mezi mladými lidmi jsou Tarsicius, In!,

Milujme se, a bibli otevírají jako knihu jednu z posledních. Přeci jen se stydí a teprve

začínají chápat rozdíl mezi ženou a mužem.

b) v pubertě: Lidé se dostávají více k internetu. Tady ale platí pravidlo, že pokud chtějí

něco vědět o sexu, kliknou (či mohou kliknout) spíše na pornografické stránky, než

by hledali nějaké rady, které stejně nic neosvětlí. Je možné, že si i už v tomto věku

otevřou Bibli a hledají odpovědi, ale čekala bych to spíše u starší mládeže.

c) po pubertě: Zde už lidé málokdy čtou Bravo. Co se týče katolických časopisů, tak se

obměna žádná nekoná. Myslím si, že přeci jen s věkem dochází k nějakému

„zmoudření“ a lidé hledají i o intimní lásce v Bibli. V tomto věku máme kolem sebe

také blízké, kteří nám spíše poradí. Když už se chtějí něco dozvědět, vyhledávají

rovnou konkrétní informace v knihách, které jsou k tomu určené.

…

Ahoj,

holky zapomněli na tu doporučenou literaturu:-)

Do té kategorie B bych asi dal:

S. Schneiderová: Co by měli kluci vědět o lásce (Portál, 2008)

G. Price: Dospívání kluků (Portál, 2006)

S. Movsessian: Dospívání dívek (Portál, 2007)

T. Řehák: Sex jako šlehačka na dortu (Paulínky)
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Asi by se toho dalo najít víc, avšak času je málo a zde je otázka pouze teoretická…:-)

Klasikou jsou „Ze školy do života“ od kard. Tomáška, avšak 20 let jsem to neměl

ruce, tak teď z hlavy nedokážu posoudit, na kolik je to ještě aktuální…

…

K tomu béčku lze doporučit ten In!, Tarsicius (i když ten se vztahům a sexualitě věnuje,

řekl bych, méně).

Mladí z oblasti C klidně mohou číst literaturu pro dospělé (např. Józefa Augustina

apod.) – nabídka už poměrně větší…

Centrum 5

Tady posílám odpověď

1. Jaké příručky o sexualitě byste doporučili mladému

katolíkovi/katoličce?

a) do puberty (cca. 9-12let) časopis IN (www.in.cz)

b) v pubertě (cca. 13-15let)Ani ň,Harris Joshua Samuel 2004

b) v pubertě (cca. 13-15let)Sex:šlehačka na dortu Řehák Tomáš KMS 2001

c) po pubertě (cca. více než 15 let) !POZOR! srdce muže

divoké, nebezpečné, neomezené, volné John Eldredge

Info a běžná cena: brožovaná, 184 s., 230 Kč

Vydáno: 2004, Karmelitánské nakladatelství

2. Jaké příručky o sexualitě si myslíte, že mladí katolíci nejvíce

čtou (které si u vás půjčují nebo o nich hovoří)?

a) do puberty (cca. 9-12let) časopisy (Bravo Girl, Dívka,...)

b) v pubertě (cca. 13-15let) časopisy (Bravo Girl, Dívka,...)

c) po pubertě (cca. více než 15 let) nevím; nejspíš budou převládat "informace" z

internetu

Centrum 6 je identické s Centrem 9

Přeji požehnaný večer!

V tomto ohledu Vám nepomůžu. Tyto věci řeším vždy osobním rozhovorem nikoli

nějakou příručkou, případně v rámci zpovědi nebo duchovního vedení. Zkuste

kontaktovat P. Jana Balíka na Sekci pro mládež ČBK, třeba Vám sdělí více.

Centrum 7 (poskytlo odpovědi pouze ústně)

Teologie těla pro začátečníky

Časopis Milujme se!

ROTTER H.

Centrum 8 (poskytlo odpověď pouze ústně)

Neznají žádné autory a doporučují přednášky MUDr. Fridrichové.

http://www.in.cz/