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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Lukáše Kohoutka nazvaná Morální obsah a vliv křesťanských sexuálně-

etických příruček splňuje podle mého soudu požadavky kladené na diplomovou práci. Autor

s jistou suverenitou analyzuje stanoviska katolické morální teologie i učitelského úřadu církve

v oblasti sexuální etiky. Zároveň přináší cenný přehled literatury s touto tematikou na českém

trhu a kriticky analyzuje jejich obsah. Kritický přístup je patrný ve všech kapitolách části 2.2.

Na jejím textu je patrná snaha autora o objektivitu a věcnou argumentaci, přesto na některých

místech jako by neslyšel argumenty magisteria a nevytěžil je. Argumentace je naopak

zastřena jakýmsi ironizujícím podtónem, což jí neprospívá. Někde nabírá text dokonce

výrazně apologetických rysů, které do práce tohoto typu nepatří (např. s. 60).

Po formální i obsahové stránce je práce zdařilá a inspirativní, a proto ji rád doporučuji

k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V jakém smyslu je možné na sexuální chování člověka vztahovat normativní přístup

teologické etiky?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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